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SPOSÓB WYTWARZANIA STALIWA WYSOKOCHROMOWEGO O STRUKTURZE
DROBNOZIARNISTEJ

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania staliwa wysokochromowego o strukturze
drobnoziarnistej•

Dotychczas staliwo wysokochromowe o składzie chemicznym zawierajęcym: C 0,4-0,5%,
Mn 0,8%, Si max 1,0%, P 0,035%, S 0,035%, Cr 25-27% wytapia się w plecach elektrycznych

kwaśnych lub zasadowych* Zestaw składników stopowych jest taki, że struktura pierwotna stopu
charakteryzuje się bardzo dużym ziarnem. Często ziarno pierwotne osięga wymiar grubości
ścianki* Własności mechaniczne i użytkowe takich odlewów sę bardzo niskie, a stosowanie ich
w urządzeniach obniża poziom niezawodności i trwałości* Efekt rozdrobnienia struktury
pierwotnej staliwa uzyskuje się wprowadzając do ciekłego metalu dodatek 0,1-0,3% tytanu*

Sposób według wynalazku wytwarzania staliwa wysokochromoego o drobnoziarnistej
strukturze o zawartości 25-27% Cr przez wprowadzenie modyfikatora do kadzi przed wypełnieniem
jej metalem charakteryzuje się tym, że wprowadza się żelazokrzem Fe Si 75 w ilości 0,1-0,6%
wagowych i boraks w ilości 0,2-0,8% wagowych w stosunku do ciekłego metalu* Dodatki żelazo¬
krzemu i boraksu wprowadza się do kadzi oddzielnie lub równocześnie*

Sposób wytwarzania staliwa wysokochromowego polega na modyfikacji procesu krystali¬

zacji pierwotnej staliwa przy pomocy dodatków żelazokrzemu i boraksu* Otrzymywanie ciekłego
metalu nie odbiega od sposobu dotychczas stosowanego* Modyfikacja procesu krystalizacji
polega na wprowadzeniu boraksu do wygrzanej kadzi* Po jego nagrzaniu wprowadza się do kadzi
żelazokrzem Fe Si 75. Żelazokrzem winien posiadać granulację 5-20 mm. Istnieje również
możliwość równoczesnego dodawania boraksu i żelazokrzemu do kadzi i równoczesnego ich nagrzania.
Tak przygotowane modyfikatory w kadzi zalewa się ciekłym metalem, a następnie odlewa do
form odlewniczych lub wirujęcych. Temperatura zalewania winna się mieścić w granicach 1500 -
1530°C.
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Wykonane odlewy z tak przygotowanego staliwa wysokochromowego charakteryzuję się
drobnoziarniste strukturę pierwotne, wielkość ziarn jest przeważnie 10 - 20 razy mniejsza
niż w przypadku staliwa wysokochromowego niemodyfikowanego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania staliwa wysokochromowego o drobnoziarnistej strukturze i
zawartości 25 - 27$& Cr, przez wprowadzenie modyfikatora do kadzi przed wypełnieniem jej
metalem, znamienny t y ni, że wprowadza się boraks w ilości 0,2 - 0,8% wagowych
i żelazokrzem Fe Si 75 w ilości 0,1 - 0,6%> wagowych w stosunku do ciekłego metalu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że wprowadza się do kadzi
dodatki boraksu i żelazokrzemu oddzielnie lub równocześnie.
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